
 
JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA ARICEŞTII RAHTIVANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 

 H  O T Ă R Â R E 
privind  modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local Ariceștii Rahtivani  

nr. 91/30.09.2021 privind aprobarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii  
ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Ariceştii Rahtivani   

  
 

           Luând în considerare referatul de aprobare nr. 25946 din 16.11.2021 al Primarului 
comunei Ariceştii Rahtivani în care se prezintă şi se fundamentează necesitatea modificării 
Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local Ariceștii Rahtivani nr. 91/30.09.2021 privind 
aprobarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Ariceştii Rahtivani ; 

- Raportul de specialitate nr. 26023 din 17.11.2021, întocmit de Compartiment Resurse 
Umane din cadrul Primăriei  comunei Ariceștii Rahtivani; 

- Avizul Comisiei de specialitate nr. 2 din cadrul Consiliului local; 
 În conformitate cu:  
            - prevederile Hotărârii Consiliului local Ariceştii Rahtivani nr. 91/2021 privind aprobarea 
Structurii organizatorice și a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Ariceştii Rahtivani; 
  - prevederile Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 
publice; 
           - dispoziţiile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - adresa Instituției Prefectului - Judetul Prahova nr. 5841 din 12.04.2021 înregistrată la 
Primăria comunei Ariceștii Rahtivani sub nr. 12345 din 23.04.2021 privind numărul maxim de 
posturi ce pot fi încadrate la nivelul  unității administrativ-teritoriale; 
            - prevederile art. 129 alin. (3) lit. c), art. 407 și ale art. 409 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Ariceştii Rahtivani, judeţul Prahova, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

           Art. 1 Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local Ariceștii Rahtivani 
nr. 91/30.09.2021 privind aprobarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Ariceştii Rahtivani, prin transformarea funcțiilor 
publice după cum urmează: 
  - transformarea funcției publice de execuție vacantă de auditor clasa I grad profesional 
principal din cadrul Compartimentului Audit și Monitorizare proceduri administrative, în  auditor 
clasa I grad profesional superior; 

- transformarea funcției publice de execuție vacantă de consilier juridic clasa I grad 
profesional asistent din cadrul Compartimentului Juridic, Relații publice, Registratură, în 
consilier juridic clasa I grad profesional superior. 

- transformarea funcției publice de execuție vacantă de referent de specialitate clasa II 
grad profesional superior  din cadrul Compartimentului tehnic, Achiziții publice și Investiții în 
funcția publică de execuție de consilier achiziții publice clasa I grad profesional asistent . 
        

   
 



 
 
      

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă Primarul 
comunei Ariceştii Rahtivani prin Serviciul Buget Finanţe şi Compartimentul Resurse umane. 
  Art. 3 Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor, autorităţilor şi persoanelor interesate 
va fi asigurată de către Secretarul general al comunei. 
 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            
           Viorica MIHAI      

                                                                                                                        
                                                                                                      Contrasemnează, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 

                                                                                     Violeta-Neluța PETCU 
 
 
 
 
 
 
Ariceștii RahtivanI, 25.11.2021 
Nr.114 

         


